
1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA 

CNPJ: 04.860.854/0001-07 
  CPL – Comissão Permanente de Licitação  

 

 
 

Rua: Barão do Rio Branco – Nº 09 – Centro – CEP. 68.130-000 – PRAINHA - PARÁ  
E-mail: licitaprh@gmail.com  

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 20210309 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021150401 

PREGÃO ELETRONICO Nº 9/2021-150401 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

20210309, DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DO PROGRAMA NACIONAL DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA 

REDE PUBLICA DE ENSINO DE PRAINHA, NOS 

TERMOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 9/2021-150401, 

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 

PRAINHA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, E A EMPRESA, B  C  D O S  

S A N T O S  D E  A L M E I D A , REFERENTE O 

OBJETO CONTRATUAL COM RESPECTIVO 

REAJUSTE DE VALOR, CONFORME CLÁUSULAS 

ABAIXO. 

O MUNICÍPIO DE PRAINHA, instituição jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 

04.860.854/0001-07, sediado à Rua Barão do Rio Branco, nº 09, bairro Centro, nesta cidade, CEP 68130-000, 

através da Secretaria Municipal de Educação (Fundo Municipal de Educação), por seu gestor ordenador o 

Prefeito Municipal Sr. Davi Xavier de Moraes em pleno exercício de seu mandato, conjuntamente com o 

Secretário Municipal de Educação, Sr. Edson Guerra Azevedo Costa, constituído pela Portaria nº de 

003/01/2021, neste ato reconhecido CONTRATANTE, de outro a  E M P R E S A  de outro a empresa, de 

outro a  e m p r e s a  B  C  D O S  S A N T O S  D E  A L M E I D A ,  I n s c r i t a  n o  C N P J :  

0 9 . 5 0 8 . 5 1 9 / 0 0 0 1 - 5 0  s e d i a d a  n a  R u a  B a r ã o  d o  R i o  B r a n c o ,  s / n º  B a i r r o  

C e n t r o , C e p :  6 8 . 1 3 0 - 0 0 0 ,  P r a i n h a  P a r á ,  r e p r e s e n t a d a  p e l o  S r º  B e n e d i t o  

C l e y  d o s  S a n t o s  d e  A l m e i d a ,  portador  do RG nº 5194122 e CPF/MF nº 723.562.272-53,  

residente e domiciliado na Rua 7 de Setembro n° 20, Bairro Liberdade, Prainha Pará, doravante 

denominado CONTRATADO, resolvem, atendendo recomendação do Controle Interno, Parecer e o 

despacho de autorização do Secretário Municipal de Educação (Fundo Municipal de Educação) todos 

instruindo os autos do processo e, na forma do inciso II, parágrafo segundo do artigo 65 da Lei nº 8.666/1993, 

de 21 de junho de 1993 e suas alterações mediante as seguintes cláusulas e condições:  

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO – REAJUSTE DE VALOR 

 

 Constitui objeto do presente Termo Aditivo reajuste de 25% (vinte e cinco por cento), sobre o objeto 

contratual com respectivo reajuste de seu valor total do CONTRATO nº 20210309, firmado com a empresa E  

B  C  D O S  S A N T O S  D E  A L M E I D A , cujo objeto é aquisição de gêneros alimentícios do 

programa nacional de alimentação escolar para os alunos da rede publica de ensino de Prainha, nos termos do 

Pregão Eletrônico Nº. 9/2021-150401, com fundamento no art. 65 inciso I, alínea “b” e § 1º da Lei n º 

8.666/93, R$ 885.523,63 (oitocentos e vinte cinco mil, quinhentos e vinte e três reais e sessenta e três 

centavos), reajuste contratual, conforme planilha abaixo, com porcentagem de 25% sobre no valor dos itens 

referente ao contrato nº 20210309, nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93, valor 

do contrato Original R$ 3.543.964,25 (três milhões, quinhentos e quarenta e três, novecentos e sessenta e 

quatro reais e vinte e cinco centavos), passando o Contrato a ter o valor total de R$ 4.429.487,88 (quatro 

milhões quatrocentos e vinte e nove mil quatrocentos e oitenta e sete reais e oitenta e oito centavos). 



2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA 

CNPJ: 04.860.854/0001-07 
  CPL – Comissão Permanente de Licitação  

 

 
 

Rua: Barão do Rio Branco – Nº 09 – Centro – CEP. 68.130-000 – PRAINHA - PARÁ  
E-mail: licitaprh@gmail.com  

 

CLÁUSULA SEGUNDA – ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO- 

2.1. Serão Reajustados os valores, conforme a seguir: 

 

CÓD

IGO 
DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS 

UNIDAD

E 
MARCA 

QUANTID

ADE 

ORIGINAL 

VALOR 

ORIGINAL 

PORCENT

AGEM 

QUANTIDADE 

REAJUSTADA 

VALOR TOTAL  

 

12 MACARRÃO TIPO ESPAGUETE 
COM SÊMOLA 

QUILO TRIGOLINO 28.800 R$ 5,54   25% R$ 6,92 R$ 199.296,00 

 Especificação: A base de farinha, com ovos. Embalagem com no mínimo 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de 

validade não superior a 120 dias, peso líquido e de acordo com a Resolução RDC 93/2000 - Anvisa. 

22 
BISCOITO SALGADO QUILO HILÉIA 21.460 R$ 9,99 25% R$ 12,48 R$ 267.820,80 

24 
LEITE DE COCO LITRO IMPERIAL 1.317 R$ 9,00 25% R$ 11,25 R$ 14.816,25 

 Especificação: Embalagem de vidro de até 200ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade não inferior a 120 

dias da data da entrega, peso líquido e de acordo com a resolução RDC 83/2000 - Anvisa. 

26 
MILHO BRANCO QUILO SINHÁ 11.950 R$ 6,30 25% R$ 7,87 R$ 94.046,50 

 Especificação: Embalagem de até 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade, de acordo com a Resolução 
12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. 

28 FARINHA DE TRIGO SEM 

FERMENTO QUILO MOINHA 7.970 R$ 4,95 25% R$  6,18 R$ 49.250,60 

31 
FUBÁ DE MILHO LITRO VITAMINA 8.000 R$ 4,20 25% R$ 5,25 R$ 42.000,00 

32 

PIMENTA COMINHO COMPLETO KG MARATÁ 2.196 R$ 10,95 25% R$ 13,68 R$ 30.041,28 

33 CARNE BOVINA DE PRIMEIRA 

MOIDA KG 

FRIGORIFIC

O RIBEIRO 78.666 R$ 26,50 25% R$ 33,12 R$ 2.605.811,25 

 Especificação: Carne Moída de Coxão Mole, entrega diária obedecendo a data indicada no cardápio, produto proveniente de animais sadios, abatidos 

sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, dor característico e aspecto próprio não amolecido e não pegajosa. Deverá 

apresentar a eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponeuroses, com no máximo 10% de gordura, coloração arroxeada e acinzentada e 
esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, subidas, larvas e qualquer substância contaminante. Embalagem plástica de até 1kg acondicionadas 

em cubas refrigeradas, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 

22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal Vigilância Sanitária n.5504/99. 

35 PEITO DE FRANGO DE PRIMEIRA 

CONGELADO KG AVES PARÁ 79.756 R$ 11,00 25% R$ 13,75 R$ 1.096.645,00 

 Especificação: Congelado, Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do 

fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 

de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99, da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99 e Resolução RDC n. 13 de 02/01/2001. 

36 COLORIFICO ALIMENTICIO A 

BASE DE URUCUM KG MARATÁ 2.997 R$ 7,95 25%  R$ 9,93 R$ 29.760,20 

 

       

VALOR GLOBAL     DO ADITIVO              

R$ 4.429.487,88 

 

    CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR  

2.1 O valor global do contrato, após a supressão, passa a ser de $ 4.429.487,88 (quatro milhões, quatrocentos e 

vinte e nove mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e oitenta e oito centavos) 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3.1. As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação orçamentária própria, 

prevista no orçamento do Fundo Municipal de Educação de Prainha para o exercício de 2022, na 

classificação abaixo: 

 

   3 Fundo Municipal de Educação de Prainha 

  03.01 Fundo Municipal de Educação de Prainha 

  1.306.0007.2.017.0000 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar- FNDE 



3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA 

CNPJ: 04.860.854/0001-07 
  CPL – Comissão Permanente de Licitação  

 

 
 

Rua: Barão do Rio Branco – Nº 09 – Centro – CEP. 68.130-000 – PRAINHA - PARÁ  
E-mail: licitaprh@gmail.com  

 

   33903000 - Material de Consumo 
 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONTRATUAIS  

4.1 Ficam mantidas as demais cláusulas e condições constantes do contrato original, não expressamente alteradas 

por este termo.  

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO  

5.1. O CONTRATANTE promoverá a publicação do extrato deste instrumento no Diário Oficial do Município no 

prazo estabelecido no parágrafo único do artigo 61 da Lei Federal nº 8.666/1993.  

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avençado, é lavrado o presente Instrumento em 

03 (três) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo.  

 

 

Prainha, 07 de março de 2022. 

 

_____________________________________ 

MUNICÍPIO DE PRAINHA 

CNPJ: 04.860.854/0001-07 

CONTRATANTE 

 

 

______________________________________ 

EDSON GUERRA AZEVEDO COSTA  

PORTARIA Nº DE 003/01/2021 

CONTRATANTE 
 

 

____________________________________ 

B  C  D O S  S A N T O S  D E  A L M E I D A   

CNPJ: 0 9 . 5 0 8 . 5 1 9 / 0 0 0 1 - 5 0   
CONTRATADA 

TESTEMUNHAS: 

1. _______________________________________ 

C.P.F nº .............................................................. 

2. _______________________________________ 

C.P.F nº .............................................................. 


		2022-03-07T16:07:23-0300
	B C DOS SANTOS DE ALMEIDA:09508519000150


		2022-03-07T09:22:24-0300
	FUNDO MUNICIPAL PARA GESTAO DA MOVIMENTACAO DOS R:30104361000149


		2022-03-07T09:22:38-0300
	EDSON GUERRA AZEVEDO COSTA:41290127204


		2022-03-18T09:28:26-0300
	DAVI XAVIER DE MORAES:43950175253




